Дело № 1- 205/2020 КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нижний Новгород 29 сентября 2020 года

Судья Сормовского районного суда г.Н.Новгорода ФИО1,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора г.Н.Новгорода ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8,

подсудимого ФИО9, 

защитника - адвоката Адвокатской конторы Ленинского района НОКА ФИО10, представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Сазановой А.П., 

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образованием, женатого, военнообязанного, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного и проживавшего по адресу: г. Н.Новгород 

<

адрес>, ранее не судимого,

содержащегося под стражей с 26.10.2019 года (фактически задержан 25.10.2019 г.) 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО9 совершил ряд покушений на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории г. Н.Новгорода.

Преступления были совершены на территории г.Н.Новгорода при следующих обстоятельствах:

В неустановленные следствием месте и время, в период до 12 час. 20 мин. 25.10.2019 ФИО9 и неустановленное следствием лицо, пользующееся программой для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», осознавая противоправный характер своих действий, посредством указанной программы вступили между собой в предварительный преступный сговор с целью распространения наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода и распределили между собой роли.

Согласно достигнутой заранее договоренности, неустановленное следствием лицо, пользующееся программой для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», используя имеющиеся у него преступные связи, должно было незаконно, в целях последующего сбыта, приобретать неустановленным следствием способом и при неустановленных следствием обстоятельствах «оптовую закладку», содержащую наркотические средства, расфасовывать в удобные для сбыта упаковки - свертки, содержащие разовые «дозы» наркотического средства, создавая тем самым условия для совершения преступления. 

ФИО9, в соответствии с отведенной ему ролью, по указанию неустановленного следствием лица, пользующегося программой для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», должен был забирать «оптовую закладку» с наркотическим средством и производить раскладку расфасованного на разовые «дозы» наркотического средства по тайникам-«закладкам», фотографировать, составлять описание местонахождения тайников-«закладок», после чего сведения о количестве тайников-«закладок», содержащих наркотическое средство, и их месте нахождения посредством программы для обмена мгновенными сообщениями «Telegram», отправлять указанному неустановленному следствием лицу, которое, в свою очередь, сообщало наркопотребителям сведения о месте нахождения тайников-«закладок» после оплаты ими наркотического средства. За выполнение своих обязанностей ФИО9 должен был получить от неустановленного следствием лица заранее оговоренное денежное вознаграждение за каждый сделанный им тайник-«закладку» с наркотическим средством, предназначенный для последующего незаконного сбыта, в размере 250 рублей.

Таким образом, ФИО9 и неустановленное следствием лицо, пользующееся программой для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем пользователя «work24rezerv», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили на территории г. Нижнего Новгорода умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах:

1.В неустановленные следствием месте и время, в период до 12 часов 20 минут 25.10.2019, неустановленное следствием лицо, пользующееся программой для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласованно с ФИО9, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, неустановленным следствием способом и при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 05.12.2019, является смесью, содержащей в своем составе 

ФИО9, выполняя отведенную ему роль, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, согласованно с неустановленным следствием лицом, в период времени до 12 час. 20 мин. 25.10.2019 забрал из тайника - «закладки», расположенного в неустановленном следствием месте на ул. Академика Вавилова Сормовского района г. Нижнего Новгорода «оптовую закладку» с находящимся в ней одним свертком с веществом, которое согласно заключению эксперта № 5708Э от 05.12.2019, является смесью, содержащей в своем составе 

Реализуя свой совместный преступный умысел, в неустановленное следствием время, в период до 12 час. 20 мин. 25.10.2019, ФИО9, выполняя отведенную ему роль, действуя умышленно, согласованно с неустановленным следствием лицом, пользующимся программой для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, незаконно храня при себе наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, поместил в тайник - «закладку», расположенный в земле на пустыре в 5 метрах от третьей свалки мусора, в 20 метрах от колеи грунтовой дороги за домом 

<

адрес> г. Н.Новгорода, сверток с веществом - смесью, содержащей в своем составе 

При этом ФИО9, выполняя возложенные на него обязанности, действуя согласно своей роли в совершении преступления, должен был сфотографировать вышеуказанный тайник - «закладку» на свой сотовый телефон, и, посредством программы для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» отправить сведения неустановленному следствием лицу пользующемуся программой для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО9, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, не смог, так как 25.10.2019 в 12 час. 20 мин. около 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

25.10.2019 в период времени с 15 час. 35 мин. по 16 час. 45 мин. в ходе осмотра места происшествия - в земле на пустыре в 5 метрах от третьей свалки мусора, в 20 метрах от колеи грунтовой дороги за домом 

<

адрес> г. Н.Новгорода сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 5708Э от 05.12.2019, является смесью, содержащей в своем составе 

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества - смеси, содержащей в своем составе 

2.Кроме того, в неустановленные следствием месте и время, в период до 12 час. 20 мин. 25.10.2019, неустановленное следствием лицо, пользующееся программой для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласованно с ФИО9, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, неустановленным следствием способом и при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, которое согласно заключению эксперта № 5708Э от 05.12.2019, является смесью, содержащей в своем составе 

ФИО9, выполняя отведенную ему роль, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, согласованно с неустановленным следствием лицом, в период времени до 12 час. 20 мин. 25.10.2019 забрал из тайника - «закладки», расположенного в неустановленном следствием месте на ул. Академика Вавилова Сормовского района г. Нижнего Новгорода «оптовую закладку» с находящимся в ней одним свертком с веществом, которое согласно заключению эксперта № 5708Э от 05.12.2019 является смесью, содержащей в своем составе 

Реализуя совместный преступный умысел, в неустановленное следствием время, в период до 12 час. 20 мин. 25.10.2019, ФИО9, выполняя отведенную ему роль, действуя умышленно, согласованно с неустановленным следствием лицом, пользующимся программой для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, незаконно храня при себе наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, поместили в тайник - «закладку», расположенный в земле около бетонного блока на пустыре на расстоянии 10 метров по колее грунтовой дороги за домом 

<

адрес> г. Н.Новгорода, сверток с веществом - смесью, содержащей в своем составе 

При этом ФИО9, выполняя возложенные на него обязанности, действуя согласно своей роли в совершении преступления, должен был сфотографировать вышеуказанный тайник - «закладку» на свой сотовый телефон, и посредством программы для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» отправить сведения неустановленному следствием лицу, пользующемуся программой для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем пользователя «work24rezerv», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО9, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, не смог, так как 25.10.2019 в 12 час. 20 мин. около 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

25.10.2019 в период времени с 15 час. 35 мин. по 16 час. 45 мин. в ходе осмотра места происшествия - в земле около бетонного блока на пустыре на расстоянии 10 метров по колее грунтовой дороги за домом 

<

адрес> сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 5708Э от 05.12.2019, является смесью, содержащей в своем составе 

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества - смеси, содержащей в своем составе 

3.Кроме того, в неустановленные следствием месте и время, в период до 12 час. 20 мин. 25.10.2019, неустановленное следствием лицо, пользующееся программой для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласованно с ФИО9, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, неустановленным следствием способом и при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело «оптовую закладку» с веществом, которое согласно заключению эксперта № 5708Э от 05.12.2019, является смесью, содержащей в своем составе 

ФИО9, выполняя отведенную ему роль, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, согласованно с неустановленным следствием лицом, в период времени до 12 час. 20 мин. 25.10.2019 забрал из тайника - «закладки», расположенного в неустановленном следствием месте на ул. Академика Вавилова Сормовского района г. Нижнего Новгорода «оптовую закладку» с находящимся в ней одним свертком с веществом, которое согласно заключению эксперта № 5708Э от 05.12.2019, является смесью, содержащей в своем составе 

Реализуя совместный преступный умысел, в неустановленное следствием время, в период до 12 час. 20 мин. 25.10.2019, ФИО9, выполняя отведенную ему роль, действуя умышленно, согласованно с неустановленным следствием лицом, пользующимся программой для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, незаконно храня при себе наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, поместили в тайник - «закладку», расположенный в земле у насыпи у дороги на пустыре за домом 

<

адрес> г. Н.Новгорода, сверток с веществом - смесью, содержащей в своем составе 

При этом ФИО9, выполняя возложенные на него обязанности, действуя согласно своей роли в совершении преступления, должен был сфотографировать вышеуказанный тайник - «закладку» на свой сотовый телефон, и, посредством программы для обмена мгновенными сообщениями «Telegram», отправить сведения неустановленному следствием лицу, пользующемуся программой для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО9, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, не смог, так как 25.10.2019 в 12 час. 20 мин. около 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

25.10.2019 в период времени с 15 час. 35 мин. по 16 час. 45 мин. в ходе осмотра места происшествия - в земле около насыпи у дороги на пустыре за домом 

<

адрес> г. Н.Новгорода сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 5708Э от 05.12.2019, является смесью, содержащей в своем составе 

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества - смеси, содержащей в своем составе 

4.Кроме того, в неустановленные следствием месте и время, в период до 12 час. 20 мин. 25.10.2019, неустановленное следствием лицо, пользующееся программой для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласованно с ФИО9, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, неустановленным следствием способом и при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело «оптовую закладку», с находящимися в ней:

- веществом, которое согласно справке о результатах исследования № 2329И от 25.10.2019 и заключению эксперта № 5708Э от 05.12.2019, является смесью, содержащей в своем составе 

- веществом, которое согласно заключению эксперта № 5708Э от 05.12.2019 является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 29.07.2010 № 578) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой не менее 28,7 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

Указанные наркотические средства неустановленное следствием лицо расфасовало в удобную для сбыта упаковки - свертки, и поместило в тайник-«закладку», находящийся в неустановленном следствием месте на ул. Академика Вавилова Сормовского района г. Нижнего Новгорода, после чего информацию о её месте нахождения неустановленным следствием способом сообщило ФИО9.

ФИО9, выполняя отведенную ему роль, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, согласованно с неустановленным следствием лицом, в период времени до 12 час. 20 мин. 25.10.2019 забрал из тайника - «закладки», расположенного в не установленном следствием месте на ул. Академика Вавилова Сормовского района г. Нижнего Новгорода «оптовую закладку» с находящимися в ней 32 свертками с веществом, которое согласно справке о результатах исследования № 2329И от 25.10.2019 и заключению эксперта № 5708Э от 05.12.2019, является смесью, содержащей в своем составе 

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО9 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 25.10.2019 около 12 час. 20 мин. в лесополосе вблизи дома № 

<

адрес> г. Н.Новгорода ФИО3 задержан сотрудниками полиции.

25.10.2019 в период времени с 14 час. 50 мин. до 15 час. 10 мин. в ходе личного досмотра ФИО9, проведенного в служебном автомобиле марки «ГАЗель» государственный регистрационный знак №, припаркованном около 

<

...> г.Н.Новгорода, сотрудниками полиции обнаружено и изъято:

- из левого внутреннего кармана куртки ФИО9, - сверток из изоляционной ленты с находящимся в нем полимерным пакетиком с 10 свертками с веществом, которое согласно заключению эксперта № 5708Э от 05.12.2019 является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 29.07.2010 № 578) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой 9,580 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру,

- из правого бокового кармана спортивных штанов ФИО9 - 2 свертка с веществом, которое согласно справке о результатах исследования № 2329И от 25.10.2019 и заключению эксперта № 5708Э от 05.12.2019, является смесью, содержащей в своем составе 

26.10.2019 в период времени с 12 час. 40 мин. до 13 час. 10 мин. в ходе осмотра салона автомобиля марки «BMW» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО9, припаркованного около ОП № 8 УМВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по адресу: 

<

...>, из-под консоли, расположенной между передними сиденьями, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты:

- два полимерных пакета, с находящимися в каждом из них 15 свертками, а всего 30 свертками, с веществом, которое, согласно заключению эксперта № 5708Э от 05.12.2019, является смесью, содержащей в своем составе 

- полимерный пакет с находящимися в нем 10 свертками с веществом, которое согласно заключению эксперта № 5708Э от 05.12.2019, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 29.07.2010 № 578) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой 19,120 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества - смеси, содержащей в своем составе 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений не признал и показал, что сбытом наркотических средств не занимался. 24.10.2019 года решил приобрести для себя наркотики, в интернете нашел информацию, как и где приобрести наркотики. Скачал мессенджер «Телеграм», зарегистрировал аккаунт, связался с контактом, реализующим наркотики. Договорился купить наркотики на 15 000 рублей. Отправил эту сумму на биткоин кошелек, и получил информацию с координатами и описанием двух мест, где можно было забрать наркотики. В месте на ул.Вавилова, у гаража нашел две штуки, там же увидел торчащий из земли пакет, в котором находились 4 пакетика со свертками. Бросил их в свою машину и пошел искать второе место по координатам. Нашел насыпь из песка, на углу бетонного блока и у кирпича, под камнем. Удалил из своего телефона информацию. В этот момент подъехала машина сотрудников «Росгвардии». Сотрудники надели на него наручники, спросили, есть ли у него что-либо запрещенное. Сказал, что есть два свертка, которые купил для себя, и приехал забрать еще три, сказав, что знает места, где находятся свертки. Ему не поверили, вызвали оперативных сотрудников и следственную группу. Оперативным сотрудникам он сказал то же самое, что и сотрудникам «Росгвардии». Они ему тоже не поверили. Оперативный сотрудник ФИО14 в автомашине «Газель» провел его личный досмотр без защитника и понятых. Затем появились понятые, и он достал все из карманов. Затем он показал 3 закладки, из которых должен был забрать наркотики. Затем его привезли в отдел, где стали уговаривать признаться в сбыте наркотиков. Один из оперативных сотрудников стал его избивать, а затем наставил на него пистолет. Он сознался в сбыте наркотиков. Телесных повреждений у него не осталось. На следующий день следователь возбудила дело, он сказал следователю, что в его машине находятся еще свертки с наркотиком, которые он нашел на ул.Вавилова. В 13 часов приехала защитник, осмотрели его машину. В ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого он дал показания о совершении покушения на сбыт наркотиков, так как на допросе присутствовал оперативный сотрудник, а адвокат отсутствовал. При осмотре места происшествия ему разъясняли право на защиту, но так как он юридически неграмотен, сразу не сориентировался, что нужно просить защитника. Совершение покушений на сбыт наркотиков не признает. Показания о совершении покушения на сбыт наркотиков дал под физическим и психологическим давлением оперативных сотрудников. С заявлениями и жалобами на действия оперативных сотрудников и следователя он не обращался, так как телесных повреждений у него не осталось, ему сказали, что жалобы писать бесполезно. 

Судом по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в связи с существенными противоречиями в показаниях, данных в ходе предварительного следствия и в суде, на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО9, данные им в ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого 26.10.2019 года, из которых следует, что наркотические средства он не употребляет и никогда не пробовал. Ему известно, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен под угрозой уголовного наказания, и что наркотические средства можно приобрести при помощи так называемых «закладок».

В начале августа 2019 года, днем, на его страницу в социальной сети «Вконтакте» пришло сообщение с неизвестной страницы с предложением о работе. Как называлась данная страница, он не помнит, переписка не сохранилась, поскольку через несколько дней страница была удалена. В поступившем сообщении имелась ссылка на мессенджер «Телеграм». Для того чтобы открыть данную ссылку, он установил на своем телефоне программу «Телеграм» и прошел по указанной ссылке. Его ник-нейм звучал как «mr.jopps». Какой был ник-нейм у ссылки, на которую перешел, назвать затрудняется, возможно «@

<

данные изъяты>». Перейдя по ссылке в «Телеграмм», ему необходимо было заполнить анкету, после заполнения которой он отправил на вышеуказанную страницу лицевую сторону паспорта и лист с регистрацией своего места жительства. После этого в программе «Телеграмм» его несколько раз перенаправляли к различным абонентам, и в конечном итоге направили к абоненту «

<

данные изъяты>» который, как ему пояснили, курирует г. Н.Новгород. Посредником между вышеуказанными ссылками выступал еще один пользователь (название которого он не запомнил), который объяснил, что его обучение успешно пройдено, после чего перенаправил к абоненту «

<

данные изъяты>». Ему были присланы инструкции, как и где необходимо делать «закладки». Через некоторое время ему прислали адрес первой оптовой закладки, которую он забрал в августе 2019 года в районе проспекта Молодежный Автозаводского района г. Н.Новгорода. Полученные из данной закладки свертки он разложил в районе микрорайона Сортировочный. После этого ему стали регулярно присылать адреса с оптовыми закладками. В каждой оптовой закладке могло находится от 10 до 50 свертков, каждый раз по-разному. Упаковка также каждый раз была различная. Каждую оптовую закладку он раскладывал примерно за 3-4 дня. Оплата за каждую «закладку» составляла 250 рублей. Денежные средства перечислялись в «биткоинах» на онлайн биржу «эксмо.ми» на его кошелек (счет) откуда он переводил их на свою банковскую карту «Сбербанк», впоследствии обналичивая через банкоматы, либо расплачивался в магазинах банковской картой. Полученные денежные средства он тратил на личные нужды (на свадьбу, на ремонт автомобиля). До дня свадьбы - 28.09.2019 - он производил несколько операций связанных с закладками наркотических средств, всего их было не более десяти. После свадьбы он разложил еще две оптовые закладки, из них вторую - 25.10.2019.24.10.2019 вечером на страницу в «Телеграмме» он получил очередной адрес оптовой закладки, которая находилась на улице Академика Вавилова Сормовского района. Прибыв 25.10.2019 по полученным координатам на место, он по описанию и по фотографии нашел предназначавшуюся ему оптовую закладку, которая представляла собой несколько свертков из изоляционной ленты различных цветов, смотанных вместе. Вышеуказанные свертки находились на территории какого-то складского помещения, которое находилось рядом с лесополосой. Данные свертки он должен был разложить на территории Сормовского района. После этого около 12 час. 00 мин. он на своем автомобиле приехал к дому № 47 «а» по улице Хальзовская Сормовского района г. Н.Новгорода. Припарковав на обочине вдоль дороги свой автомобиль, он отошел в сторону, где сделал три закладки с наркотическими средствами в земле на глубине трех-четырех сантиметров на расстоянии около 10 метров друг от друга. Каждая закладка представляла собой сверток из красной изоляционной ленты. Все свертки были одинакового размера. Когда он набирал в своем телефоне описание сделанных закладок, к нему подъехал патрульный автомобиль ВНГ «Росгвардии», сотрудники вышли и поинтересовались, что он здесь делает. Он сильно занервничал и признался, что осуществлял закладки с наркотическими средствами. После этого на место была вызвана следственно-оперативная группа ОП № 8 Управления МВД России по г. Н.Новгороду. По прибытии группы, в дежурном автомобиле дежурной части в присутствии двоих понятых был произведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра у него из левого внутреннего кармана куртки был изъят сверток из желтой изоляционной ленты, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с десятью свертками из желтой изоляционной ленты. Также из правого кармана его спортивных штанов были изъяты два свертка из красной изоляционной ленты. Из левого кармана штанов изъят принадлежащий ему сотовый телефон «Айфон». Изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты. Данные конверты заклеены, снабжены пояснительной запиской и оклеены фрагментами бумаги с оттиском печати № 9. По факту его личного досмотра были составлены все необходимые документы, где он и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее был произведен осмотр участка местности, где он сделал три тайника закладки с наркотическим веществом. В результате осмотра обнаружены три свертка из красной изоляционной ленты. После этого был произведен осмотр его автомобиля, в результате осмотра была изъята принадлежащая ему банковская карта «Сбербанк», оформленная на его имя, через которую он снимал денежные средства, поступавшие ему в качестве оплаты за организацию тайников закладок с наркотическими средствами. Более ничего из автомобиля изъято не было. Впоследствии он решил сообщить сотрудникам полиции, что в автомобиле имеется тайник между передними сиденьями, под консолью, где находятся оставшиеся свертки с наркотическими средствами, которые он получил в качестве оптовой закладки, и должен был разложить на территории Сормовского района г.Н.Новгорода. Но 26.10.2019 он указанные свертки не собирался раскладывать, а решил оставить себе, возможно, для личного потребления, так как решил с этой работой закончить (т.1 л.д.217-221, 228-231)., 

После оглашения указанных показаний подсудимый заявил, что оглашенные показания следователь написала сама, он их не читал, только расписался, так как при допросах присутствовал оперативный сотрудник, защитника не было. Он боялся, что его будут бить, и подписал протоколы. Настаивает на показаниях, данных в ходе судебного следствия.

Оценив собранные по делу доказательства, суд находит вину подсудимого в совершении уголовно-наказуемых деяний доказанной собственными показаниями подсудимого, показаниями свидетелей, заключением физико-химической экспертизы, совокупностью других доказательств, имеющихся в материалах уголовного дела.

Свидетель ФИО11 в ходе судебного следствия показал, что является старшим полицейским ОВО Сормовского района г.Н.Новгорода филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Нижегородской области. 25.10.2019 они с полицейским-водителем ФИО12 находились на маршруте патрулирования № 3801. Около 12 часов 20 минут в лесополосе около 

<

...> г.Н.Новгорода был задержан ранее им незнакомый ФИО9, по внешним признакам похожий на лиц, употребляющих наркотические средства. Волочнев сообщил им, что в данном месте делает закладки, а также сообщил, что при себе имеет наркотические средства. О задержании ФИО13 ими было сообщено в дежурную часть ОП № 8 УМВД России по г. Н.Новгороду. Прибыли сотрудник ОКОН ОП № 8 УМВД России по г. Н.Новгороду и СОГ, которые произвели личный досмотр ФИО9.

Свидетель ФИО12 в ходе судебного следствия показал, что является полицейским-водителем ОВО Сормовского района г. Н.Новгорода филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Нижегородской области. 25.10.2019 они с полицейским ФИО11 находились на маршруте патрулирования № 3801. Около 12 часов 20 минут в лесополосе около 

<

...> г.Н.Новгорода был задержан ранее им незнакомый ФИО9, по внешним признакам похожий на лиц, употребляющих наркотические средства. Волочнев сообщил им, что в данном месте делает закладки, а также сообщил, что при себе имеет наркотические средства. О задержании ФИО13 ими было сообщено в дежурную часть ОП № 8 УМВД России по г. Н.Новгороду. Прибыли сотрудник ОКОН ОП № 8 УМВД России по г. Н.Новгороду и СОГ, которые произвели личный досмотр ФИО9.

Свидетель ФИО14 в ходе судебного заседания показал, что является оперуполномоченным ОКОН ОП № 8 УМВД России по г. Н.Новгороду. 25.10.2019 от дежурного ДЧ ОП № 8 УМВД России по г. Н.Новгороду поступило сообщение о том, что сотрудниками ОВО Сормовского района г. Н.Новгорода филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Нижегородской области задержан ФИО9 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Он выехал по указанному адресу - к дому № 49 по ул. Хальзовская Сормовского района г.Н.Новгорода. По прибытии на место сотрудники роты ОВО по Сормовскому району г.Н.Новгорода филиала ВГКУ УВО ВНГ России по Нижегородской области сообщили ему, что задержанный ФИО9 нервничал, оглядывался по сторонам, по внешним признакам был похож на лицо, употребляющее наркотические средства, после чего задержанный сообщил им, что при нем имеются наркотические средства. Им было принято решение о проведении личного досмотра задержанного. Волочнев сообщил, что на пустыре около дома № 49 по ул. Хальзовская Сормовского района г. Н.Новгорода сделал несколько тайников-«закладок» с наркотиками и желает их показать. Им была вызвана следственно-оперативная группа для производства осмотра места происшествия. Перед личным досмотром ФИО9 было предложено выдать имеющиеся у того вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что последний ответил, что имеет при себе свертки с наркотическим средством. В ходе личного досмотра из левого внутреннего кармана куртки ФИО13 был изъят сверток из желтой изоленты, в котором находился прозрачный пакетик с 10 свертками из желтой изоленты и фрагмент листа бумаги с надписью «10*1 МЕФ». Из правого бокового кармана спортивных штанов ФИО9 были изъяты 2 свертка из красной изоленты. Из левого бокового кармана спортивных штанов был изъят сотовый телефон «iPhone» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2». 

Затем следственно-оперативной группой с участием ФИО9 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого на пустыре за домом № 49 по ул. Хальзовская Сормовского района г. Н.Новгорода ФИО13 указал на места, где были обнаружены и изъяты 3 свертка из красной изоленты. Затем задержанный ФИО9 указал, что на повороте около дома № 49 по ул. Хальзовская Сормовского района г. Н.Новгорода находится принадлежащий ему автомобиль марки «BMW». В ходе осмотра салона данного автомобиля в кошельке в бардачке была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк». Затем ФИО13 был доставлен в ОП № 8 УМВД России по г. Н.Новгороду для дальнейшего разбирательства.

Свидетель ФИО15 в ходе судебного заседания показала, что является старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории Сормовского района СУ УМВД России по г. Н.Новгороду. 25.10.2019 ей от дежурного ДЧ ОП № 8 УМВД России по г. Н.Новгороду поступило сообщение о том, что сотрудниками ОВО Сормовского района г. Н.Новгорода филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Нижегородской области задержан ФИО9 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Она в составе следственно-оперативной группы прибыла на место задержания к 

<

...> г. Н.Новгорода. Оперуполномоченным ФИО14 был проведен личный досмотр ФИО9. От ФИО14 ей стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО9 изъяты свертки из изоленты, а также ФИО9 сообщил, что на близлежащем пустыре сделал несколько закладок с наркотическим средством.

Следственно-оперативной группой с участием ФИО9 был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия ФИО13 указал места, в которых были обнаружены и изъяты три свертка из красной изоленты. Затем ФИО9 указал, что на повороте около дома № 49 по ул. Хальзовская Сормовского района г. Н.Новгорода находится принадлежащий ему автомобиль марки «BMW». В ходе осмотра салона данного автомобиля в кошельке, находящемся в бардачке, была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк». ФИО9 не отрицал, что изъятые в ходе ОМП 3 свертка с веществом в красной изоленте, принадлежат ему. 

Свидетель ФИО16 в ходе судебного заседания показал, что является оперуполномоченным ОКОН ОП № 8 УМВД России по г. Н.Новгороду. 25.10.2019 он был направлен на место задержания ФИО9 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств по адресу: г. Н.Новгород, Сормовский район, ул. Хальзовская, д. 49. На указанное место также прибыла следственно-оперативная группа. Ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО13 были обнаружены и изъяты свертки из изоленты, сотовый телефон с сим-картой. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия на пустыре за домом № 49 по ул. Хальзовская Сормовского района г. Н.Новгорода были обнаружены и изъяты 3 свертка из изоленты.

Свидетель ФИО17 в ходе судебного заседания показала, что является следователем отдела по расследованию преступлений на территории Сормовского района СУ УМВД России по г. Н.Новгороду. 26.10.2019 ФИО9 в ходе допроса в качестве обвиняемого сообщил, что в его автомобиле марки «BMW» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, оборудован тайник, в котором находятся свертки с веществом - часть оптовой закладки, которую он получил бесконтактным способом путем соединений с неизвестным ему лицом. 25.10.2019 он забрал данную оптовую закладку на ул. Академика Вавилова Сормовского района г. Н.Новгорода. Другая часть данной оптовой закладки была у последнего изъята 25.10.2019 в ходе личного досмотра и в ходе осмотра места происшествия с его участием около дома № 49 по ул. Хальзовская Сормовского района г. Н.Новгорода. 26.10.2019 она с участием обвиняемого ФИО9, его защитника провела осмотр автомобиля марки «BMW». ФИО9 в присутствии своего защитника и понятых сообщил, что в автомобиле, под консолью, расположенной между передними сиденьями, оборудован тайник, в котором имеются свертки с веществом. В указанном ФИО9 месте были обнаружены и изъяты три полимерных пакета, содержащие свертки. ФИО9 в ходе проведения осмотра не отрицал, что свертки с веществом, обнаруженные в указанном им тайнике, принадлежат ему.

Следственные действия с участием ФИО9 проводились с соблюдением УПК РФ и Конституции РФ, какое-либо физическое, психологическое воздействие ею или в ее присутствии оперативными сотрудниками на подсудимого не оказывались. Допросы подсудимого, осмотр автомашины проводился в присутствии защитника. При допросах ФИО13, который на тот момент был задержан в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ, в качестве конвоира присутствовал оперуполномоченный уголовного розыска. Показания ФИО13 давал добровольно, изъявил желание заключить досудебное соглашение со следствием. Замечаний на протоколы данных следственных действий ФИО9 не делал, дополнений и заявлений не имел. Видимых телесных повреждений на ФИО13 она не видела, на факты физического воздействия он не жаловался.

Свидетель Свидетель №7 в ходе судебного заседания показал, что 25.10.2019 около 14 час. 50 мин. принимал участие в качестве понятого в личном досмотре ФИО9 в районе 

<

...> г. Н.Новгорода. ФИО9 было предложено выдать имеющиеся у него при себе вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что последний ответил, что имеет при себе свертки с наркотическим средством. Из левого внутреннего кармана куртки ФИО13, из правого бокового кармана спортивных штанов ФИО9 были изъяты 3 свертка из красной изоленты. Из левого бокового кармана спортивных штанов был изъят сотовый телефон «iPhone». ФИО9 сообщил, что все изъятые у него в ходе личного досмотра свертки содержат вещество. Затем был проведен осмотр места происшествия. На участке местности на пустыре, расположенном за домом № 49 по ул. Хальзовская Сормовского района г. Н.Новгорода, были обнаружены 3 свертка из красной изоленты. В ходе осмотра места происшествия ФИО13 без какого-либо принуждения со стороны сотрудников полиции указал на три места тайника-закладки, которые были изъяты с их участием. После осмотра задержанный ФИО9 сообщил, что на повороте около дома 49 по ул. Хальзовская Сормовского района г. Н.Новгорода находится принадлежащий ему автомобиль марки «BMW». В ходе осмотра салона данного автомобиля, в кошельке, находящемся в бардачке, была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк».

Свидетель Свидетель №8 в ходе судебного заседания показал, что 25.10.2019 около 14 час. 50 мин. принимал участие в качестве понятого в личном досмотре ФИО9 в районе 

<

...> г. Н.Новгорода. ФИО9 было предложено выдать имеющиеся у него при себе вещества и предметы запрещенные в гражданском обороте, на что последний ответил, что имеет при себе свертки с наркотическим средством. Из левого внутреннего кармана куртки ФИО13, из правого бокового кармана спортивных штанов ФИО9 были изъяты 3 свертка из красной изоленты. Из левого бокового кармана спортивных штанов был изъят сотовый телефон «iPhone». ФИО9 сообщил, что все изъятые у него в ходе личного досмотра свертки содержат вещество. Затем был проведен осмотр места происшествия. На участке местности на пустыре, расположенном за домом № 49 по ул. Хальзовская Сормовского района г. Н.Новгорода, были обнаружены 3 свертка из красной изоленты. В ходе осмотра места происшествия ФИО13 без какого-либо принуждения со стороны сотрудников полиции указал на три места тайника-закладки, которые были изъяты с их участием. После осмотра задержанный ФИО9 сообщил, что на повороте около дома 49 по ул. Хальзовская Сормовского района г. Н.Новгорода находится принадлежащий ему автомобиль марки «BMW». В ходе осмотра салона данного автомобиля, в кошельке, находящемся в бардачке, обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк».

Свидетель Свидетель №9 в ходе судебного заседания показал, что 26.10.2019 около 12 час. 40 мин. он принимал участие в качестве понятого при осмотре автомашины«BMW» государственный регистрационный знак 2929EM-7, припаркованной на территории отдела полиции № 8 г.Н.Новгорода. Обвиняемый ФИО13 в его присутствии и в присутствии защитника сообщил, что в автомобиле в тайном месте, расположенном под консолью между водительским и пассажирским сиденьями, имеются наркотические средства.В указанном ФИО9 месте в салоне автомобиля были обнаружены и изъяты три полимерных пакета со свертками, обмотанными изолентой желтого цвета.

Свидетель защиты ФИО20 показала, что ФИО9 приходится ей родным братом. После задержания ей удалось переговорить с братом, и тот ей сообщил, что сбытом наркотиков не занимался, приобрел наркотики для себя. Так же брат сообщил, что оперативные сотрудники заставили его подписать документы с признательными показаниями, оказывали на него моральное и физическое давление, а именно, угрожали избиением и пистолетом, били головой о железный сейф. В прохождении медицинского освидетельствования ему отказали. Он не стал писать жалобы, так как боялся, что его снова будут избивать. Видимых телесных повреждений на брате не видела, он был весь измучен. 

Вина подсудимого подтверждается так же материалами уголовного дела:

-рапортом КУСП № 28633 от 25.10.2019, согласно которому, около 12 час. 20 мин. 25.10.2019 был задержан ФИО9 в лесополосе около 

<

...> г.Н.Новгорода. Задержанный сообщил, что находится в данном месте с целью распространения наркотических средств путем «закладок», а так же сообщил, что при себе у него находятся наркотические средства. На место была вызвана СОГ. (т. 1 л.д. 32)

- протоколом личного досмотра ФИО9 от 25.10.2019, согласно которому в период времени с 14 ч. 50 мин. до 15 ч. 10 мин. из левого внутреннего кармана куртки ФИО13 изъят сверток из желтой изоляционной ленты, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с десятью свертками из желтой изоляционной ленты. Из правого бокового кармана спортивных штанов ФИО13 изъяты 2 свертка из красной изоляционной ленты. Из левого бокового кармана спортивных штанов ФИО13 изъят сотовый телефон «Айфон» с сим-картой «Теле2». ( т. 1 л.д. 38)

справкой о результатах исследования № 2329И от 25.10.2019, согласно которой, представленные на исследование вещества, изъятые у ФИО9 (в соответствии с пояснительными надписями на конверте) содержат в своем составе наркотическое средство 

-протоколом осмотра места происшествия от 25.10.2019, согласно которому, на участке местности за 

<

...> г.Н.Новгорода, на расстоянии 10 м. друг от друга обнаружены и изъяты три свертка, обмотанных красной изолентой. Затем осмотрен автомобиль «BMW» гос. номер 

<

данные изъяты>, из которого изъята банковская карта «Сбербанк» № (т. 1 л.д. 42-43);

-протоколом осмотра от 26.10.2019, согласно которому осмотрен автомобиль «BMW» гос. номер №, припаркованный на стоянке ОП № 8 УМВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по адресу г. Н.Новгород, Сормовский район, ул. Васенко, 5. В ходе осмотра в салоне автомобиля:

- из-под консоли, расположенной между передними сиденьями были обнаружены и изъяты: полимерный пакет, содержащий свертки, обмотанные изолентой желто-зеленого цвета с фрагментом пояснительной записки «15 х 0,5 КРС»; полимерный пакет, содержащий свертки, обмотанные изолентой белого цвета с фрагментом пояснительной записки «10 х 2 МЕФ»; полимерный пакет, содержащий свертки, обмотанные изолентой черного цвета с фрагментом пояснительной записки «15 х 1 КРС»;

-изъята банковская карта № ПАО КБ «Восточный», упакована в бумажный конверт, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (т.1 л.д.51-54)

- протоколом осмотра от 09.01.2020, согласно которому, осмотрены 1 пакетик с веществом - смесью, содержащей в своем составе 

- 1 пакетик с веществом - смесью, содержащей в своем составе 

- 1 пакетик с веществом - смесью, содержащей в своем составе 

- 30 пакетиков с веществом - смесью, содержащей в своем составе 

- 10 пакетиков с веществом - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 19,120 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 18,993 грамма), упакованные в упаковку № 1;

- 10 пакетиков с веществом - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,580 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 9,486 грамма), упакованные в упаковку № 2;

- 1 пакетик с веществом - смесью, содержащей в своем составе 

- протоколом осмотра от 28.02.2020, согласно которому осмотрен сотовый телефон «iPhone S» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» (т. 1 л.д. 105-106);

- протоколом осмотра от 27.01.2020 детализации телефонных соединений абонентского номера 

<

данные изъяты> за период времени с 01.08.2019 по 12.12.2019 на CD - R диске.

В ходе осмотра установлено, что 25.10.2019 в 11 час. 20 мин. ФИО9 находился в радиусе действия станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, что находится в Сормовском районе на расстоянии примерно 3 км от ул. Академика Вавилова Сормовского района г. Н.Новгорода, где 25.10.2019 ФИО18 забрал оптовую закладку с наркотическим средством. (т. 1 л.д. 118-120);

- протоколом осмотра от 15.01.2020, согласно которому осмотрено сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России» и отчет движения денежных средств по счетам на имя ФИО9.Осмотром установлено, что за период времени с 17.06.2019 по 22.10.2019 зафиксированы поступления на карту 

<

данные изъяты> на сумму 641 929 рублей (т. 1 л.д. 128-131);

- заключением физико-химической экспертизы № 5708Э от 05.12.2019г., согласно которому:

1. Представленное вещество (объекты №№1-30, 51-55) из конвертов 1,3-6 является смесью, содержащей в своем составе 

Представленное вещество (объекты №№ 31-50) из конвертов 1,2 является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), входящее в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (введено постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 № 578).

1. Общая масса представленного на экспертизу вещества (смеси), содержащего 

Общая масса представленного на экспертизу вещества (смеси), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), из конверта 2 (объекты №№41-50) составила 9,580 грамма.

Масса представленного на экспертизу вещества (смеси), содержащего 

Масса представленного на экспертизу вещества (смеси), содержащего 

Масса представленного на экспертизу вещества (смеси), содержащего 

Общая масса представленного на экспертизу вещества (смеси), содержащего 

Согласно копии справки о результатах исследования №2329И от 25.10.2019, «Общая масса представленных на исследование веществ составила 1,993+2,008=4,001 грамма» /т. 1 л.д. 64-75/.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 21 от 14.01.2020 года, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., каким-либо психическим расстройством не страдает, как и не страдал им к моменту производства по делу. Он может и мог к моменту производства по делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ему деяния в каком либо временном расстройстве психической деятельности он не находился, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т.2 л.д. 66-67 ).

С учетом фактических обстоятельств дела, оснований для иных выводов у суда не имеется, так как заключение экспертов согласуется с поведением подсудимого, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания, представленным характеризующим материалом.

Стороны заключение данной экспертизы не оспаривали, в связи с чем, у суда нет оснований сомневаться в компетентности экспертов и ее объективности. 

В связи с этим, суд признает подсудимого ФИО9 вменяемым, и в соответствии со ст. 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности.

Проанализировав в судебном заседании представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении уголовно-наказуемых деяний доказана признательными показаниями подсудимого, показаниями свидетелей, заключением проведенной по делу экспертизы, протоколами следственных действий, иными документами.

Суд признает доказанным, что ФИО9 заранее договорился о совершении сбыта наркотических средств с неустановленным следствием лицом, с которым действовал совместно и согласованно, по разработанному ими плану, а именно, реализуя свой совместный преступный умысел, неустановленное следствием лицо с целью дальнейшего сбыта в розницу наркозависимым лицам передало наркотические средства ФИО9 для непосредственного сбыта. 

Сбыт наркотических средств по замыслу подсудимого и неустановленного следствием лица должен был быть осуществлен бесконтактным способом, из скрытых от посторонних мест-тайников («закладок»), информация о точном местонахождении которых должна была быть сообщена подсудимым неустановленному следствием лицу, а тем наркозависимым лицам.

Таким образом, на основании имеющихся доказательств (признательных показаний ФИО9, протоколов осмотра места происшествия и автомашины с участием подсудимого, показаний свидетелей, заключения физико-химической экспертизы, иных документов, находящихся в материалах дела), суд приходит к выводу о том, что совершение ФИО9 преступных действий, направленных на сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, нашло своё полное подтверждение. 

Наркотические средства, предназначавшиеся для сбыта, которые подсудимый и неустановленное следствием лицо намеревались сбыть, поместив в «закладки», были изъяты сотрудниками полиции, то есть были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем, преступления ФИО9 и неустановленным следственным лицом до конца доведены не были по независящим от него и неустановленного следствием лица обстоятельствам.

Согласно судебной практике, выраженной в постановлении Пленума ВС РФ от 15 июня 2006 г. N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Вину в совершении каждого из четырех инкриминированных ему преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подсудимый не признал, заявив, что признательные показания на первоначальном этапе предварительного расследования дал в результате применения к нему незаконных методов ведения расследования и физического воздействия со стороны сотрудников полиции.

Однако к таким показаниям подсудимого суд относится критически, расценивая их, как способ защиты и попытку избежать уголовной ответственности за совершение особо тяжких преступлений.

К такому выводу суд пришел по следующим основаниям:

Судом были оглашены признательные показания подсудимого, данные им на допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого 26.10.2019 года с участием защитника, где он полностью признал вину в совершенных преступлениях, подтвердил обстоятельства, указанные им при осмотре места происшествия с его участием.

Объективно признательные показания подсудимого подтверждаются протоколами осмотра мест происшествия, автомобиля, где ФИО9 указал места закладок, протоколом осмотра наркотических средств, показаниями свидетелей, заключением проведенной по делу физико-химической экспертизы.

При проведении осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО13 указал места закладок, ему было разъяснено право на защитника, которым он не воспользовался. При производстве осмотра автомашины, в которой по указанию ФИО13 был обнаружен тайник с наркотическими средствами, присутствовал защитник. 

Доводы ФИО9 о том, что следователь при его допросах в ходе предварительного следствия 26.10.2019 года сам написал показания, с которыми он не знакомился, опровергаются исследованными судом протоколами допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого от 26.10.2019 года, в которых ФИО9 расписался и собственноручно записал, что показания в протоколах записаны с его слов и им прочитаны, показаниями следователя ФИО17 о том, что все допросы проводились с участием профессионального адвоката, показания ФИО9 давал сам, добровольно, о чем расписался в протоколах.

Кроме того, показания подсудимого о том, что следователь сам написал показания, а он лишь подписал протоколы допросов, опровергаются содержанием оглашенных судом показаний, в которых содержатся подробности, которые следователю мог сообщить только ФИО9, самому следователю такие подробности известны быть не могли. 

В протоколах допросов ФИО9 в качестве подозреваемого и обвиняемого от 26.10.2019 года подписи адвоката имеются, замечаний на данные протоколы, а также на протоколы иных проведенных с ним следственных действий ФИО13 не имел, жалоб на действия оперативных сотрудников ОКОН и следователя в ходе предварительного расследования в компетентные органы не подавал. 

В связи с этим оснований сомневаться в законности составления протоколов допросов ФИО9 от 26.10.2019 года в ходе предварительного расследования и в допустимости их, как доказательств, у суда не имеется.

Оснований для оговора ФИО9 допрошенными в ходе судебного следствия свидетелями суд не выявил. 

К показаниям свидетеля защиты ФИО20 о том, что со слов ее брата ФИО9 ей известно, что преступления он не совершал, признательные показания дал в результате применения недозволенных методов ведения следствия, суд относится критически, полагая, что свидетель дала такие показания, преследуя цель предоставить своему близкому родственнику возможность избежать уголовной ответственности. 

Доводы ФИО9 о применении недозволенных методов ведения расследования полностью опровергнуты в судебном заседании показаниями следователя и результатами проведенной по заявлению ФИО9 проверки.

Таким образом, показания ФИО9 о том, что признательные показания он дал в результате применения к нему недозволенных методов ведения расследования, инкриминированные преступления не совершал, суд отвергает, и берет за основу при вынесении приговора подробные, логичные, подтвержденные другими доказательствами показания ФИО13, которые он дал в ходе предварительного следствия на допросах 26.10.2019 года.

Проведенные с участием ФИО9 следственные действия суд признает допустимыми доказательствами, поскольку участие в следственных действиях ФИО9 носило добровольный характер, было обусловлено его личным желанием способствовать органу следствия в установлении обстоятельств совершения преступлений и их расследованию. Обстоятельства, установленные в ходе проведения следственных действий с участием ФИО9, были в последующем полностью им подтверждены в ходе допросов с участием защитника. 

Оснований для квалификации преступных деяний, совершенных ФИО9, как единого продолжаемого преступления, не имеется, поскольку умыслом подсудимого в каждом конкретном случае охватывался сбыт определенного количества наркотического средства в конкретном тайнике-закладке, разным лицам. 

Данный факт подтверждается признательными показаниями подсудимого, которые он давал в ходе предварительного следствия, протоколом осмотра места происшествия, которые свидетельствуют о том, что наркотические средства помещались подсудимым в тайники «закладки» в разных местах, подсудимый планировал разложить наркотические средства в разных местах, на каждый тайник «закладку» подсудимым должно было быть составлено описание с фотографией места «закладки», которое должно было быть передано неустановленному следствием лицу для последующей передачи тем указанной информации наркопотребителям. 

Таким образом, поскольку наркотические средства подсудимый совместно с неустановленным следствием лицом пытался сбыть при различных обстоятельствах, его действия не могут быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление и требуют самостоятельной квалификации.

Установленный экспертным путём по каждому из совершенных преступлений размер наркотических средств, которые ФИО9 и неустановленное следствием лицо пытались незаконно сбыть наркопотребителям, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в каждом из инкриминированных преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, является крупным.

Данные ФИО9 на первоначальном этапе предварительного расследования признательные показания, согласующиеся с другими доказательствами, показания свидетелей, протоколы следственных действий, иные документы, заключение физико-химической экспертизы, суд признаёт полученными в соответствии с УПК РФ, то есть достоверными и допустимыми, а также относимыми, подтверждающими вину подсудимого в совершении преступлений, и в связи с этим достаточными для вынесения в отношении него обвинительного приговора 

Суд исключает из квалификации действий подсудимого по каждому из преступлений способ совершения преступления - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), как не нашедший своего объективного подтверждения в ходе судебного следствия, поскольку в предъявленном обвинении описано использование подсудимым информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лишь для связи с соучастником преступления, тогда как объективная сторона преступления заключается в использовании информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно для сбыта наркотических средств наркопотребителям. 

При описании в обвинении преступных деяний, вмененных ФИО9, отсутствовало указание на то, что он и неустановленное следствием лицо использовали либо намеревались использовать информационно-телекоммуникационных сети (включая сеть «Интернет») для сбыта наркотических средств непосредственно потребителям. 

Каждое из четырех преступных действий подсудимого ФИО9 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО9, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО9 за каждое из совершенных им преступлений суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части за оконченное преступление.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО9 обстоятельствами суд, на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает: явку с повинной по каждому преступлению, которой фактически является объяснение, данное ФИО9 25.10.2019 г. (том 1 л.д. 206-207), активное способствование раскрытию и расследованию каждого из инкриминированных преступлений; на основании ч.2 ст.61 УК РФ признает полное признание вины на этапе предварительного расследования, состояние здоровья подсудимого. 

Наказание подсудимому ФИО9 за каждое из совершенных ими преступлений подлежит назначению с применением ч.1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания, суд в качестве данных о личности подсудимого так же учитывает удовлетворительные характеристики по месту жительства ФИО9 от участковых уполномоченных полиции, удовлетворительную характеристику из СИЗО-1, положительные характеристики от соседей по месту жительства, положительные характеристики с места работы, положительную характеристику с места прохождения военной службы, наличие награды по месту прохождения военной службы, отсутствие у подсудимого фактов привлечения к административной ответственности, состояние здоровья близких родственников.

Проанализировав данные о личности подсудимого, обстоятельства совершённых им преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, суд считает, что исправление ФИО9 возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает наказание за каждое преступление и окончательно в виде лишения свободы. 

Оснований для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения при назначении подсудимому ФИО9 наказания положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимого ФИО9, который длительное время находится под стражей, суд не назначает в качестве дополнительного наказания штраф, предусмотренный санкцией ч. 4 ст.228.1УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ - лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Назначая наказание за каждое из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает следующее:

Санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ предусматривает наказание за оконченное преступление в виде лишения свободы на срок от десяти до двадцати лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет или без такового и штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового.

В соответствии с положениями ч.3 ст. 66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части за оконченное преступление.

При этом, если назначенное по правилам, предусмотренным ч.3 ст. 66 УК РФ, наказание является менее строгим, чем нижний предел санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

В отношении подсудимого судом признаны смягчающими наказание обстоятельствами: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), что влечет применение положений ч.1 ст.62 УК РФ, а также в качестве смягчающих наказание обстоятельств признаны полное признание вины на этапе предварительного расследования, состояние здоровья. При этом обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Таким образом, санкция уголовно-правовой нормы за покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере (ч.3 ст.30, ч.4 ст. 228.1 УК РФ) с учетом положений ч.3 ст. 66, ч.1 ст. 62 УК РФ предусматривает лишение свободы на срок до 10 лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет или без такового и со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового.

В данном случае срок 10 лет (ч.3 ст.30, ч.4 ст. 228.1 УК РФ) является верхним пределом наказания в виде лишения свободы за указанные преступления. Поэтому назначение наказания в виде лишения свободы на срок менее 10 лет не требует ссылки на ст. 64 УК РФ.

Суд считает, что назначение подсудимому наказания по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в максимальных пределах в виде лишения свободы на срок 10 лет соответственно, будет являться несправедливым, так как имеются другие смягчающих наказание обстоятельства (не влекущие применение положений ч.1 ст.62 УК РФ).

При указанных обстоятельствах, наказание подсудимому за каждое из преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд назначает ниже, чем 10 лет лишения свободы.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО9 для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима. 

Оснований для назначения ФИО9 отбывания части срока наказания в тюрьме суд не усматривает. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд. 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему за каждое из четырех преступлений наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет.

На основании ч. 2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО9 в окончательное наказание время его нахождения под стражей по настоящему уголовному делу в период с 25.10.2019 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета 1 день лишения свободы за 1 день. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> - хранить там же для приобщения к уголовным делам № и №, выделенным в отношении неустановленного лица (том 1 л.д. 203-204);

- сотовый телефон «iPhone S» в чехле с сим-картой, жесткий диск «Kingston», упакованные в конверт и переданные на хранение в камеру хранения СЧ СУ УМВД России по г.Н.Новгороду Новгороду - передать ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей г. Н.Новгород 

<

адрес>, предварительно уничтожив всю информацию, хранящуюся в телефоне и на жестком диске;

- отчет о движении денежных средств по пластиковым картам №, №, полученный в ПАО «Сбербанк», и пластиковую карту ПАО «Сбербанк» «

<

данные изъяты>», упакованные в конверты, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела - хранить в деле;

- детализацию телефонных соединений абонентского номера 

<

данные изъяты>, полученная в ООО «Т2Мобайл за период времени с 01.08.2019 по 27.10.2019, находящаяся на хранении в материалах дела - хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда, с принесением апелляционной жалобы через Сормовский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В течение 10 суток со дня вручения копии приговора осужденный вправе заявить в письменном виде ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции.

В случае подачи сторонами апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать на них свои возражения в течение 10 суток со дня их получения и заявить в письменном виде ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения апелляционных жалоб, представления, затрагивающих его интересы.

Председательствующий п/п ФИО1

Копия верна:

Председательствующий

Секретарь

Подлинник хранится в материалах дела № 1-205/2020 (52RS0006-01-2020-000540-29) в Сормовском районном суде г. Н.Новгорода